
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МО «КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 

П Р И К А З 

 

от 22 октября 2015 года                                                                                                          № 142 

 

 

О проведении муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

 

 

В целях подготовки школьников к региональному этапу Всероссийской олимпиады 

школьников, пропаганды научных знаний и развития у обучающихся образовательных 

организаций интереса к научной деятельности, создания необходимых условий для 

выявления одарённых детей 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести с 16 ноября по 28 ноября 2015 года муниципальный этап Всероссийской 

олимпиады школьников в 7-11 классах по 20 предметам: 

литература, русский язык, математика, обществознание, экономика – в г. Котласе (зал 

районной администрации) и МОУ «Сольвычегодская средняя общеобразовательная 

школа»; 

химия, технический и обслуживающий труд, география, МХК – в МОУ 

«Шипицынская средняя общеобразовательная школа» и МОУ «Сольвычегодская 

средняя общеобразовательная школа»; 

          история, экология, право, физика, биология - в МОУ «Удимская № 1 средняя 

общеобразовательная школа» и МОУ «Сольвычегодская средняя общеобразовательная 

школа»; 

английский и немецкий язык, физическая культура - в МОУ «Шипицынская средняя 

общеобразовательная школа»; 

информатика - в МОУ «Приводинская средняя общеобразовательная школа»; 

ОБЖ – в МОУ «Савватиевская СОШ». 

 

2. Назначить муниципальным координатором Всероссийской олимпиады школьников 

Личутину Юлию Сергеевну, ведущего специалиста отдела образования 

 

3. Для проведения муниципального этапа олимпиады создать оргкомитет в следующем 

составе: 

Личутина Ю.С.- председатель оргкомитета, ведущий специалист отдела 

образования; 

Бойко Л.И. – главный специалист отдела образования; 
Моданова Н.А. - главный специалист отдела образования; 

Савина А.В. - главный специалист отдела образования; 

Доровицына С.Д. – директор  МОУ «Сольвычегодская СОШ»; 

Красюкова И.В. – зам. директора по УВР МОУ «Шипицынская СОШ»; 

Калининская Т.П. – зам. директора по УВР МОУ «Приводинская СОШ»; 

Филимонов Е.В. - зам. директора по УВР МОУ «Удимская № 1 СОШ»; 

Типухина С.Н. – зам. директора по УВР МОУ «Савватиевская СОШ». 

 

4. Утвердить: 

4.1 сроки и место проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников, ответственных за проведение олимпиад (Приложение 1); 

4.2  квоту на участие в муниципальном этапе олимпиады – не более 2-х человек от 

образовательной организации (победитель и призёр) от каждой параллели по каждому 



предмету 2015-2016 года обучения и победители муниципального этапа 2014-2015 года 

обучения; 

4.3 жюри муниципального этапа олимпиады (Приложение 2);  

4.4 сроки проверки и анализа олимпиадных работ (Приложение 3). 

 

5. Установить, что: 

5.1 муниципальный этап олимпиады по всем предметам начинается в 10.00 часов. 

5.2 продолжительность муниципального этапа составляет: 

 30 минут – по физической культуре (7 – 8, 9 – 11 класс); 

 1 час 10 минут – по праву (8 класс); 

 1 час 20 минут – по английскому языку (7, 8 класс), праву (9 класс); 

 1 час 30 минут – по основам безопасности жизнедеятельности (7, 8, 9, 10 – 11 класс), 

праву (10, 11 класс), русскому языку (7, 8 класс); 

 1 час 40 минут – по английскому языку (9 – 11 класс); 

2 часа – по обществознанию (7 – 8 класс), экологии (7 - 11 класс), истории (7 - 11 

класс);  

 2 часа 40 минут – по физике (7, 8 класс); 

2 часа 45 минут – по географии (7, 8, 9, 10, 11 класс); 

 2 часа 50 минут – по немецкому языку (7-11 класс); 

 3 часа – по русскому языку (9, 10, 11 класс), экономике (9 – 11 класс),  литературе (7, 

8 класс),  биологии (7- 11 класс), информатика(7-8 класс); 

 3 часа 30 минут – по физике (9, 10, 11 класс), обществознанию (9-11 класс), по 

техническому и обслуживающему труду (7-11 класс); 

 4 часа – по математике (7, 8, 9, 10, 11 класс), химии (8 класс),  информатике (9 – 11 

класс),   мировой художественной культуре (9, 11 класс); 

5 часов – по литературе (9, 10, 11 класс), химии (9-11 класс).  

  

Следует иметь в виду, что в общую продолжительность муниципального этапа 

олимпиады не включается время на проведение практической части по физической культуре, 

основам безопасности жизнедеятельности, презентация проекта по технологии (7, 8, 9, 10 – 

11 класс).  

Практическая часть включает в себя: 

технология (7, 8, 9, 10, 11 классы) – презентацию проекта, продолжительность – 8 - 10 

минут на каждого участника; 

основы безопасности жизнедеятельности, физическая культура  (7, 8, 9, 10, 11 классы) 

– продолжительность практической части зависит от числа участников. 

 

5.3. содержание практической части по физической культуре направить учителям 

физической культуры, занимающимся подготовкой участников муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 11 ноября 2015 года. 

  

6. Руководителям общеобразовательных организаций: 

6.1.  довести данный приказ до педагогов, освободить от работы членов жюри в 
день проверки и анализа олимпиадных работ и сопровождающего в день проведения 

олимпиады с сохранением оплаты труда по основному месту работы; 

6.2.  предусмотреть расходы на оплату проезда и питания участникам олимпиады; 

       6.3. предоставить в отдел образования заявку по количеству участников (с 

указанием предмета, класса, фамилии и имени) от образовательной организации по форме до 

03 ноября 2015года (Приложение № 4). 

7. Работу членов жюри организовать в отделе образования согласно Приложения №3 

 

8. Возложить ответственность на директоров школ  за  явку команд на муниципальный 

этап олимпиады и членов жюри за проверку олимпиадных заданий. 

 

9. Возложить ответственность за информационную безопасность олимпиады и контроль 

за исполнением настоящего приказа на председателя оргкомитета – Личутину Ю.С. 

 



 

Основание: письмо министерства образования и науки Архангельской области от 

16.10.2015 года № 209/02-09/7524 «Об организации проведения муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 2015/16 учебном году», распоряжение 

министерства образования и науки Архангельской области от 10.09.2015 № 1766  «О сроках 

проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников». 

 

 

 

 

Заведующий отделом образования администрации 

МО «Котласский муниципальный район»             Т.В. Сергеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                       Приложение 1 

 

Сроки и место проведения муниципального этапа олимпиады 

Дата 
Клас

с 
Предмет Место проведения Ответственные 

16.11. 

(понедел

ьник) 

7-11 Литература 

- РОО 

- МОУ «Сольвычегодская 

СОШ» 

Личутина Ю.С., Бойко Л.И. 

Доровицына С.Д. 

8-11 Химия 

- МОУ «Шипицынская СОШ» 

- МОУ «Сольвычегодская 

СОШ» 

Моданова Н.А. , 

Красюкова И.В., 

Доровицына С.Д. 

17.11. 

(вторник

) 

7-11 Обществознание 

- РОО 

- МОУ «Сольвычегодская 

СОШ» 

Личутина Ю.С., Бойко Л.И., 

Доровицына С.Д. 

7-11 
Физическая 

культура 
МОУ «Шипицынская СОШ» Савина А.В., Красюкова И.В. 

18.11. 

(среда) 
9-11 Экономика 

- РОО 

- МОУ «Сольвычегодская 

СОШ» 

Личутина Ю.С.,  

Доровицына С.Д. 

19.11. 

(четверг

) 

7-11 Русский язык 

- РОО 

- МОУ «Сольвычегодская 

СОШ» 

Личутина Ю.С., Бойко Л.И. 

Доровицына С.Д. 

20.11. 

(пятница

) 

7-11 Экология 

- МОУ «Удимская№1 СОШ» 

- МОУ«Сольвычегодская 

СОШ» 

Личутина Ю.С., Филимонов 

Е.В. 

Доровицына С.Д. 

7-11 История 

- МОУ «Удимская№1 СОШ» 

- МОУ «Сольвычегодская 

СОШ» 

Личутина Ю.С., Филимонов 

Е.В. 

Доровицына С.Д. 

21.11 

(суббота

) 

7-11 
Английский 

язык 
МОУ «Шипицынская СОШ» 

Бойко Л.И., 

Красюкова И.В. 

23.11 

(понедел

ьник) 

7-11 
Технология (тест 

и практика) 

- МОУ «Шипицынская СОШ» 

 

- МОУ «Сольвычегодская 

СОШ» 

Савина А.В., Красюкова И.В., 

Дедков И.Н., Лахтионова С.Н.; 

Доровицына С.Д., Баранов Л.В. 

7-11 Информатика МОУ «Приводинская СОШ 
Личутина Ю.С., Калининская 

Т.П., Урсу А.Л. 

24.11. 

(вторник

) 

7-11 Физика 

- МОУ «Удимская № 1 СОШ» 

- МОУ «Сольвычегодская 

СОШ» 

Личутина Ю.С., Филимонов 

Е.В. 

Доровицына С.Д. 

8-11 Право 

- МОУ «Удимская №1 СОШ» 

- МОУ «Сольвычегодская 

СОШ» 

Личутина Ю.С., Филимонов 

Е.В.  

Доровицына С.Д. 

7-11 
Технология 

(защита проекта) 

РОО 

 

 Савина А.В. 

Дедков И.Н.,Лахтионова С.Н. 

25.11. 

(среда) 
7-11 ОБЖ 

 

МОУ «Савватиевская СОШ» 

 

Савина А.В., Типухина С.Н. 

Якунин Н.И. 

26.11. 

(четверг

) 

7-11 География 

- МОУ «Шипицынская СОШ» 

- МОУ «Сольвычегодская 

СОШ» 

Личутина Ю.С., Красюкова 

И.В. 

Доровицына С.Д. 

9-11 МХК 

- МОУ «Шипицынская СОШ» 

- МОУ «Сольвычегодская 

СОШ» 

Личутина Ю.С., Красюкова 

И.В. 

Доровицына С.Д. 

27.11. 

(пятница

) 

7-11 Биология 

- МОУ «Удимская №1 СОШ» 

- МОУ «Сольвычегодская 

СОШ» 

Личутина Ю.С., Филимонов 

Е.В. 

Доровицына С.Д. 



28.11 

(суббота

) 

7-11 Немецкий язык МОУ «Шипицынская СОШ» 
Моданова Н.А., 

Красюкова И.В. 

7-11 Математика 

- РОО 

- МОУ «Сольвычегодская 

СОШ» 

Личутина Ю.С., Бойко Л.И. 

Доровицына С.Д. 

  

 

                                                                                                                                     Приложение 2 

 

 Жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

 РУССКИЙ ЯЗЫК (7-11 класс) 

1. Ткаченко Т.В. - председатель, учитель «Приводинская СОШ»; 

2. Казанцева С.П. - учитель МОУ «Шипицынская СОШ»; 

3. Скрипниченко Л.П. - учитель МОУ «Савватиевская СОШ»; 

4. Кислых С.Г. - учитель МОУ «Харитоновская СОШ»; 

5. Лахтионова С.П. - учитель МОУ «Удимская № 1 СОШ»; 

6. Останкова Н.Г. - учитель МОУ «Песчанская СОШ»; 

7. Шумилова В.В. - учитель МОУ «Сольвычегодская СОШ»; 

8. Стеценко Ж.Е. - учитель МОУ «Удимская № 2 СОШ». 

 ЛИТЕРАТУРА (7-11 класс) 

1. Бобрецова Л.Н. - председатель, учитель МОУ «Забелинская ОШ»; 

2. Беженарь О.Н. - учитель МОУ «Приводинская СОШ»; 

3. Вострых В.И. - учитель МОУ «Савватиевская СОШ»; 

4. Сватковская Н.Ю. - учитель МОУ «Песчанская СОШ»; 

5. Зиновьева Л.А. - учитель МОУ «Черемушская ООШ»; 

6. Миняева О.Л. - учитель МОУ «Удимская №1СОШ»; 

7.  

8.     

Клепикова О.А. 

Прокопеня С.М. 

- учитель МОУ «Приводинская СОШ»; 

- учитель МОУ «Савватиевская СОШ». 

    

МАТЕМАТИКА (7-11 класс) 

1. Чупрова О.Ф. - председатель, учитель «Забелинская ООШ»; 

2. Скачкова Н.В. - учитель МОУ «Приводинская СОШ»; 

3. Лушкова О.А. - учитель МОУ «Сольвычегодская СОШ»; 

4. Насамбаева Г.Н. - учитель МОУ «Удимская № 1 СОШ»; 

5. Селякова Е.И. - учитель МОУ «Удимская № 2 СОШ»; 

6. Травникова Т.В. - учитель МОУ «Шипицынская СОШ». 

 ФИЗИКА (7-11 класс), АСТРОНОМИЯ (9-11) 

1. Урсу А.Л. - председатель, учитель МОУ «Приводинская СОШ»; 

2. Ярыгина Е.С. - учитель МОУ «Черёмушская ООШ»; 

3. Баёва Г.А. - учитель МОУ «Песчанская СОШ»; 

4. Шахалев А.О. - учитель МОУ «Шипицынская СОШ». 

 ИНФОРМАТИКА (7-11 класс) 

1. Урсу А.Л. - председатель, учитель МОУ «Приводинская СОШ»; 

2. Мокрецов О.А. - учитель МОУ «Удимская № 2 СОШ»; 

3. Кашенцева Т.В. - учитель МОУ «Сольвычегодская СОШ»; 

4. Ученикова И.А. - учитель МОУ «Шипицынская СОШ». 

  

 

ХИМИЯ (8-11 класс) 



1. Шишебарова О.А. - председатель, учитель МОУ «Удимская № 2 СОШ»; 

2. Верховцева З.В. - учитель МОУ «Сольвычегодская СОШ»; 

3. Гриханина Е.Г. - учитель МОУ «Шипицынская СОШ»; 

4. Сватковская М.Г. - учитель МОУ «Песчанская СОШ». 

 ГЕОГРАФИЯ (7-11 класс) 

1. Типухина С.Н. - председатель, учитель МОУ «Савватиевская СОШ»; 

2. Морозова Е.И. - учитель МОУ «Песчанская СОШ»; 

3. Малыгина С.А. - учитель МОУ «Сольвычегодская СОШ»; 

4. Ефимчук Н.А. - учитель МОУ «Удимская № 2 СОШ»; 

5. Красюкова И.В. - учитель МОУ «Шипицынская СОШ». 

   

 БИОЛОГИЯ (7-11 класс), ЭКОЛОГИЯ (7-11 класс) 

1. Низовцева Н.А. - председатель, учитель МОУ «Шипицынская СОШ»; 

2. Ускорцева Л.Г. - учитель «Забелинская ООШ»; 

3. Гайшенец О.Н. - учитель МОУ «Черёмушская ООШ»; 

4. Гринь М.Б. - учитель МОУ «Удимская № 1 СОШ»; 

5. Усова Л.Н. - учитель МОУ «Приводинская СОШ». 

 ИСТОРИЯ (7-11 класс) 

1. Семёнова О.В. - председатель, учитель МОУ «Удимская № 2 СОШ»; 

2. Вяткина Е.А. - учитель «Забелинская ООШ»; 

3. Кукина Т.Н. - учитель МОУ «Удимская №1 СОШ». 

 ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ (7-11 класс) 

1. Патракова Т.И. - председатель, учитель МОУ «Удимская №1 СОШ»; 

2. Сидорова А.Д. - учитель МОУ «Черёмушская ООШ»; 

3. Родзевич Е.В. - учитель МОУ «Сольвычегодская СОШ»; 

4. Фомина Е.В. - учитель МОУ «Савватиевская СОШ». 

 ПРАВО (8-11 класс) 

1. Раздобурдина Т.В. - председатель, учитель МОУ «Песчанская СОШ»; 

2. Киселёва А.В. - учитель МОУ «Приводинская СОШ». 

 МХК (9-11 класс) 

1. Выдрякова И.Н. - председатель, учитель МОУ «Удимская № 1 СОШ»; 

2. Лахтионова С.Н. - учитель МОУ «Шипицынская СОШ»; 

3. Кокорина Т.В. - учитель МОУ «Приводинская СОШ»; 

4. Ефимова Т.А. - учитель МОУ «Савватиевская СОШ». 

 ЭКОНОМИКА (9-11 класс) 

1. Неманова Н.В. - председатель, учитель Харитоновской СОШ; 

2. Типухина С.Н. - учитель МОУ «Савватиевская СОШ»; 

3. Травникова Т.В. - учитель МОУ «Шипицынская СОШ». 

 ОБЖ (7-11 класс) 

1. Якунин Н.И. - председатель, учитель МОУ «Савватиевская СОШ»; 

2. Боброва С.А. - учитель «Забелинская ООШ»; 

3. Хромцов И.С. - учитель МОУ «Удимская № 1 СОШ»; 

4. Крейдер А.И. - учитель МОУ «Харитоновская СОШ». 

 НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК (7-11 класс) 

1. Булыгина А.Н. - учитель МОУ «Шипицынская СОШ»; 

2. Ускорцева Н.Н. - учитель «Забелинская ООШ». 

 АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК (7-11 класс) 



1. Зорина И.Ю. - председатель, учитель Удимской № 2 СОШ; 

2. Болтинская А.А. - учитель Песчанской СОШ; 

3. Милохина Ю.А. - учитель МОУ «Черёмушская ООШ»; 

4. Комарова Н.П. - учитель МОУ «Шипицынская СОШ»; 

5. Маклакова В.В. - учитель МОУ «Приводинская СОШ»; 

6. Трубина Л.В. - учитель МОУ «Приводинская СОШ». 

 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА (7-11 класс) 

1. Хромцов И.С. - председатель, учитель МОУ «Удимская № 1 СОШ»; 

2. Сорокина Т.Б. - учитель МОУ «Харитоновская СОШ»; 

3. Свинобоев Е.Н. - учитель  МОУ «Шипицынская СОШ»; 

4. Селяков П.Н. - учитель МОУ «Удимская № 2 СОШ»; 

5. Селякова М.С. - учитель МОУ «Приводинская СОШ»; 

6. Стеценко Е.П. - учитель МОУ «Удимская № 2 СОШ». 

 ОБСЛУЖИВАЮЩИЙ ТРУД (7-11 класс) 

1. Лахтионова С.Н. - председатель, учитель МОУ «Шипицынская СОШ»; 

2. Зуева О.П. - учитель МОУ «Черёмушская ООШ»; 

3. Мокрецова Н.Г. - учитель МОУ «Удимская №1 СОШ»; 

4. Ускорцева Л.Г. - учитель «Забелинская ООШ. 

 ТЕХНИЧЕСКИЙ ТРУД (7-11 класс) 

1. Дедков И.Н. - председатель, учитель МОУ «Удимская № 1 СОШ»; 

2. Шабалин А.М. - учитель МОУ «Песчанская СОШ»; 

3. Крейдер А.И. - учитель МОУ «Харитоновская СОШ»; 

4. Баранов Л.В. - учитель МОУ «Сольвычегодская СОШ». 



 

Приложение 3 

Проверка и анализ олимпиадных работ 

Дата Время Предмет Место проведения Жюри 

17.11 10.00 
Физическая 

культура 

МОУ «Шипицынская 

СОШ» 

Хромцов И.С., Сорокина Т.Б., 

Свинобоев Е.Н., Селяков П.Н., 

Селякова М.С., Стеценко Е.П. 

21.11 

9.00 

Химия РОО 
Шишебарова О.А., Верховцева З.В., 

Гриханина Е.Г., Сватковская М.Г. 

Русский язык РОО 

Ткаченко Т.В.., Кислых С.Г., 

Лахтионова С.П., Останкова Н.Г., 

Казанцева С.П. Стеценко Ж.Е., 

СкрипниченкоЛ.П., Шумилова В.В. 

Литература РОО 

Бобрецова Л.Н., ВострыхВ.И., 

Сватковская Н.Ю., Зиновьева Л.А., 

Миняева О.Л., Беженарь 

О.Н.,Клепикова О.А.,Прокопеня С.М. 

Экономика РОО 
Неманова Н.В., Киселева А.В.? 

Травникова Т.В.? 

10.00 Английский язык 
МОУ «Шипицынская 

СОШ» 

Зорина И.Ю., Болтинская А.А., 

Милохина Ю.А., Комарова Н.П., 

Маклакова В.В., Трубина Л.В. 

23.11 10.00 

Технический труд 
МОУ «Шипицынская 

СОШ» 

Дедков И.Н., Баранов Л.В.,  

Шабалин А.М., Крейдер А.И. 

Обслуживающий 

труд 

МОУ «Шипицынская 

СОШ» 

Лахтионова С.Н., Зуева О.П., 

Мокрецова Н.Г., Ускорцева Л.Г. 

Информатика 
МОУ «Приводинская 

СОШ» 

Урсу А.Л., Мокрецов О.А.,  

Кашенцева Т.В., Ученикова И.А. 

25.11 10.00 

Обществознание РОО 
Патракова Т.И., Сидорова А.Д., 

Родзевич Е.В., Фомина Е.В. 

Право РОО Раздобурдина Т.В.,  Киселёва А.В. 

История РОО 
Семёнова О.В., Вяткина Е.А.,  

Кукина Т.Н. 

ОБЖ 
МОУ «Савватиевская 

СОШ» 

Якунин Н.И., Боброва С.А., Хромцов 

И.С., Крейдер А.И. 

26.11 9.00 

Технический труд 

(резерв) 
РОО 

Дедков И.Н., Баранов Л.В.,  

Шабалин А.М., Крейдер А.И. 

Обслуживающий 

труд 

(резерв) 

РОО 
Лахтионова С.Н., Зуева О.П., 

Мокрецова Н.Г., Ускорцева Л.Г. 

Физическая 

культура 

(резерв) 

РОО 

Хромцов И.С., Сорокина Т.Б., 

Свинобоев Е.Н., Селяков П.Н., 

Селякова М.С., Стеценко Е.П. 

ОБЖ 

 (резерв) 
РОО 

Якунин Н.И., Боброва С.А., Хромцов 

И.С., Крейдер А.И. 

28.11 
9.00 

 

Биология, экология РОО 

Низовцева Н.А., Ускорцева Л.Г., 

Гайшенец О.Н., Гринь М.Б., Усова 

Л.Н. 

Физика РОО 
Урсу А.Л., Ярыгина Е.С., Баёва Г.А., 

Шахалев А.О. 

Информатика 

(резерв) 
РОО 

Урсу А.Л., Мокрецов О.А.,  

Кашенцева Т.В., Ученикова И.А. 

География РОО 

Типухина С.Н., Морозова Е.И., 

Малыгина С.А., Ефимчук Н.А., 

Красюкова И.В . 

МХК РОО 
Выдрякова И.Н., Лахтионова С.Н., 

КокоринаТ.В., Ефимова Т.А. 



Английский язык  

(резерв) 
РОО 

Зорина И.Ю., Болтинская А.А., 

Милохина Ю.А., Комарова Н.П., 

Маклакова В.В., Трубина Л.В. 

Немецкий язык 
МОУ «Шипицынская  

СОШ» 
Ускорцева Н.Н., Булыгина А.Н. 

30.11 9.00 

Математика РОО 

Чупрова А.Ф., Скачкова Н.В., 

Лушкова О.А., Насамбаева Г.Н., 

Селякова Е.И., Травникова Т.В. 

Немецкий язык 

(резерв) 
РОО Ускорцева Н.Н., Булыгина А.Н. 



Приложение 4 

Заявка 

 на участие  учащихся МОУ «____________________________________________» 

в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2015-2016 учебном году 

 

Предмет Количество участников 

7 класс 8 класс 9 класс 10 класс 11 класс 

Английский язык      

Биология      

География      

Информатика      

История      

Литература      

Математика      

МХК      

Немецкий язык      

ОБЖ      

Обслуживающий труд      

Обществознание      

Право      

Русский язык      

Технический труд      

Физика      

Физическая культура      

Химия      

Экология      

Экономика      

 


